
 

BULETIN MUJOR 
   për krimet nga urrejtja 

GUSHT 2022 
Veprat penale të motivuara nga intoleranca, respektivisht paragjykimet ndaj një grupi të caktuar në shoqëri, cilësohen si vepra penale 
të urrejtjes. Për ekzistimin e këtij lloji të veprës duhet të plotësohen dy kushte: vepra të jetë e paraparë në të drejtën penale dhe akti 
të jetë i motivuar nga ndonjë paragjykim. Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut regjistron dhe krijon hartë të veprave të urrejtjes 
dhe ky buletin mujor ofron një pasqyrë të incidenteve të regjistruara për periudhën përkatëse. 

INCIDENTE REAGIME 
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Kërcënim i sigurisë Nxitja e urrejtjes, 
përçarjes ose 
intolerancës 

0 0 0 

0 0 0 

Nga funksionarë Lider fetar Shoqatë 
qytetare 

protestë Mënjanimi i pasojave tjetër 

KARAKTERISTIKAT E VIKTIMËS * 
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Numri total i incidenteve në vitin 2022: 88 

9       14      3       13      12    10    11       16        -        -         -        -      

NË GUSHT TË VITIT 2022 

  
PËRGJIGJJA INSTITUCIONALE: 

autorë të zbuluar.............................................. 0 
kallëzime penale............................................... 0 
kallëzime për kundërvajtje............................... 0 
gjykime në vijim e sipër.................................... 0 

INCIDENTET SIPAS 
VENDNDODHJES 

Shkup – 10 
Kumanovë - 2 
Tetovë - 3 
Manastir - 1 
 

incidente 

reagime 

Incident i veçuar 

Një grup tifozësh të KF Shkupit kanë sulmuar fizikisht tetë 
shtetas të Suedisë, të cilët kanë ardhur në Shkup për të 
ndjekur ndeshjen mes KF Shkëndija dhe KF AIK më 11 
gusht. Menjëherë kanë ndërhyrë efektivët e Policisë së 
Njësisë për ndërhyrje të shpejtë dhe po merren masa për 
zbardhjen e rastit.  

*Numri i përgjithshëm i incidenteve nuk korrespondon 
gjithmonë me llojin e incidenteve dhe përqindjet për 
karakteristikat e viktimave, sepse disa incidente përmbajnë 
lloje të shumta lëndimesh dhe/ose ndodhin për arsye të 
shumta. 
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